
UCHWAŁA NR XLVI/585/2022 
RADY GMINY KLESZCZÓW 

z dnia 31 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Kleszczów na lata 2022 -2023 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559, poz. 583), art. 1, art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Kleszczów na lata 2022 - 2023, według treści stanowiącej załącznik nr 
1 do niniejszej uchwały oraz harmonogram zadaniowy i preliminarz kosztów do tego Programu według treści 
stanowiącej załącznik nr 2 do uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2022 roku. 

   

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Kleszczów 

 
 

Katarzyna Biegała 

 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XLVI/585/2022 

Rady Gminy Kleszczów 

z dnia 31 marca 2022 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE KLESZCZÓW  NA LATA 2022 -2023 

 
Wprowadzenie 

Zgodnie z tym co stanowi ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r., poz. 1119 z późn. zm.), prowadzenie działań związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną ludzi uzależnionych, należy do zadań 
własnych gminy zatem takich, które samorząd realizuje względnie samodzielnie - gdyż w ramach obowiązującego 
prawa ma na to zagwarantowane środki. Zgodnie z art. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii (Dz. U. 2020 r., poz. 2050 z późn. zm.) przeciwdziałanie narkomanii realizuje się poprzez odpowiednie 
kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności przez: 
działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną oraz profilaktyczną; leczenie, rehabilitację i reintegrację 
osób uzależnionych; ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych. W związku z powyższym realizacja zadań 
własnych jest prowadzona w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Profilaktyka rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii należą do zakresu działania Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 
Program jest efektem działań samorządu lokalnego odpowiedzialnego za zdrowie fizyczne i psychiczne 
mieszkańców, właściwe wychowanie młodego pokolenia, ład i porządek publiczny, promocję zdrowego sposobu 
życia. Poprzez realizację Programu wychodzi się naprzeciw najbardziej istotnym problemom społeczności Gminy 
Kleszczów  w obszarze profilaktyki uzależnień. Celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 jest zapobieganie powstawaniu 
nowych problemów alkoholowych, narkomanii, uzależnień behawioralnych oraz przemocy, poprzez niwelowanie 
istniejących problemów, jak również zmniejszanie ich skutków. Program uwzględnia działania związane 
z profilaktyką uzależnień, rozwiązywaniem problemów alkoholowych, problemów z nadużywaniem substancji 
psychoaktywnych a także uzależnień behawioralnych, nałogów oraz przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 
które są działaniami długofalowymi, konsekwentnie wdrażanymi, oraz systematycznie prowadzonymi na terenie 
gminy, co w dużym stopniu warunkuje skuteczność. Program jest tak opracowany aby możliwe było angażowanie 
wielu podmiotów, jak również doskonalenie współpracy pomiędzy instytucjami podejmowanych działań. Zakłada 
podjęcie i zintegrowanie działań na równych poziomach tj. poprzez instytucje, oświatę, służbę zdrowia, 
służby społeczne, organizacje pozarządowe, co będzie miało wpływ na całe życie społeczne. Koordynacja działań 
związanych z realizacją Gminnego Programu, należy do  GKRPA. Zadania realizowane będą także przez jednostki 
organizacyjne oraz organizacje pozarządowe działające na terenie gminy Kleszczów. Działania zawarte 
w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii są działaniami wieloletnimi jak i kontynuacją działań podejmowanych przez Gminę Kleszczów. 

Rozdział 1 
Diagnoza 

Rok 2021 został zdominowany przez stan epidemii COVID-19, co skutkowało koniecznością realizacji 
obowiązku zachowania dystansu społecznego i związanymi z tym obostrzeniami, zmianie uległo funkcjonowanie 
różnych instytucji i placówek, w tym miejsc pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin. 

Trwający czas epidemii COVID-19 i związany z nim reżim sanitarny (zwłaszcza aspekt izolacji społecznej) 
doprowadził do znaczącego osłabienia kondycji psychicznej uczniów. 

Brak działań profilaktycznych w okresie przedłużającego się stanu kryzysowego związanego z epidemią 
COVID-19 w krótkim okresie doprowadził do znacznego pogorszenia się stanu zdrowia psychicznego dzieci 
i młodzieży, a w długim okresie spowoduje także falę wzrostu zachowań ryzykownych i problemów (w tym 
nadużywania substancji psychoaktywnych, przemocy, uzależnień behawioralnych, itp). Uzależnienie w ujęciu 
medycznym to nabyty stan zaburzenia zdrowia psychicznego i fizycznego, który charakteryzuje się okresowym lub 
stałym przymusem wykonywania określonej czynności lub zażywania psychoaktywnej substancji chemicznej. 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 1



Współczesna psychologia traktuje pojęcie „uzależnienie” szeroko i zakłada, że może ono obejmować różny typ 
czynności, nad wykonywaniem których dana osoba utraciła kontrolę. Poza uzależnieniami od alkoholu, 
narkotyków, leków, dopalaczy czy tytoniu coraz częściej dotyczy także uzależnień behawioralnych takich jak 
hazard, czy problem e-uzależnień (uzależnienie od telefonu komórkowego, komputera, czy korzystania 
z Internetu). Czynnikami zagrożeń uzależnieniem od substancji psychoaktywnych są: wczesne zachowania 
antysocjalne, wczesne stadia eksperymentowania z narkotykami, rodzina dysfunkcyjna, indywidualne czynniki 
psychologiczne, niska samoocena, wysoki poziom lęku i frustracji, funkcjonowanie na szukanie sensacji, brak 
umiejętności interpersonalnych, patologiczna grupa rówieśnicza m.in. koledzy i znajomi używający substancji 
psychoaktywnych, grupy subkulturowe, czynniki związane ze środowiskiem lokalnym: ubóstwo, bezrobocie, 
dostępność środków odurzających, dezintegracja środowiska lokalnego. 

Dlatego konieczne jest podjęcie konkretnych działań mających na celu troskę o dobre wzajemne relacje 
w środowisku szkolnym pomiędzy jego głównymi podgrupami: uczniami, rodzicami i nauczycielami. 

W związku z powyższymi będzie kontynuacja działalności prowadzonej na podstawie Diagnozy Lokalnych 
Zagrożeń w Gminie Kleszczów na terenie szkół podstawowych i ponadpodstawowych. 

Wszelkie podejmowane przez nauczycieli działania będą z pewnością miały wpływ na podniesienie poziomu 
bezpieczeństwa uczniów w szkołach  i poza nią oraz wzrost świadomości zagrożeń wynikających z stosowania 
różnego rodzaju używek. Należy jednak pamiętać, aby kontynuować podejmowane dotychczas działania i w miarę 
możliwości rozszerzyć ich wachlarz (stosownie do potrzeb). Ze względu na rosnące rozpowszechnienie uzależnień 
behawioralnych określonych jak formy zachowań, które nie są związane z przyjmowaniem substancji 
psychoaktywnych, ale z wykonywaniem pewnych czynności (hazard, zakupy, granie w gry itp.), a ich specyfiką 
jest m.in. utrata kontroli nad tymi zachowaniami czy czynnościami, należy wdrażać czynniki chroniące poprzez 
organizowanie warsztatów profilaktycznych i osłabianie czynników ryzyka takich jak: 

- przemoc rówieśnicza, 

- odrzucenie przez rówieśników, 

- słaba więź ze szkołą, 

- niedostateczne kierowanie własnym zachowaniem (brak kontroli), 

- destrukcyjna grupa rówieśnicza, niepowodzenia szkolne. 

Warto pamiętać, że oddziaływanie w zakresie jednego tematu zajęć, np. dotyczących jedynie przemocy może 
przynieść pozytywne rezultaty także w profilaktyce innych zachowań ryzykownych. Nadrzędną rekomendacją 
wyznaczającą kierunek działań profilaktycznych jest wzmacnianie pozytywnego stosunku do nauczycieli oraz 
budowanie klimatu współpracy pomiędzy nauczycielami w szkole oraz wspieranie konstruktywnych zainteresowań 
i zajęć pozalekcyjnych młodzieży. Do najbardziej uniwersalnych i selektywnych czynników chroniących uczniów 
szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych przed angażowaniem się w zachowania problemowe należy 
włączyć: 

- pozytywne nastawienie do nauczycieli, 

- udział w dodatkowych zajęciach pozalekcyjnych, 

- aktywny udział w praktykach i uroczystościach, 

- dobry kontakt z rodzicami, monitorowanie przez rodziców miejsc, w których uczeń spędza czas wolny. 

W całkowicie nowej sytuacji epidemii, nauczania zdalnego, nauczania hybrydowego i powrotu do nauczania 
stacjonarnego bardzo potrzebne jest zbieranie dobrych praktyk dotyczących konkretnych działań i sposobów 
wsparcia wychowawczego, profilaktycznego i pomocowego. Planując działania o charakterze profilaktycznym na 
lata 2022-2023 uwzględniono wyniki Diagnozy Lokalnych Zagrożeń w Gminie Kleszczów i wyniki sugerujące, iż 
uczniowie szkół na terenie gminy : 

- mają do czynienia z substancjami uzależniającymi takimi jak alkohol, papierosy, narkotyki, 

- nie posiadają dostatecznej wiedzy na temat substancji uzależniających i uzależnień behawioralnych, 

- doświadczyli w swoim życiu przemocy ze strony rodziny bądź rówieśników. 

Działania uwzględnione w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023 kierowane są do wszystkich mieszkańców naszej gminy - 
dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych, które same mogą mieć lub są już uwikłane w problemy wynikające 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 2



z nadużywania alkoholu, substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, przemocy w rodzinie, oraz 
szkód społecznych tym spowodowanych. 

Rozdział 2 
Adresaci programu 

Program adresowany jest głównie do: 

1) dorosłych mieszkańców Gminy Kleszczów; 

2) dzieci, młodzieży; 

3) kadry pedagogicznej szkół; 

4) sprzedawców napojów alkoholowych; 

5) organizacji pozarządowych; 

6) osób uzależnionych, pijących ryzykownie i ich rodziny; 

7) lokalnych instytucji współpracujących w szeroko rozumianych obszarach problemowych ujętych 
w niniejszym programie. 

Rozdział 3 
Cele programu 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
na lata 2022-2023 określa zakres i formę realizacji zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.), ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 ze zm.) oraz z Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz.U. z 2021 r. 
poz. 642).Celem Programu jest ograniczenie zjawiska nadużywania alkoholu, substancji psychoaktywnych, 
uzależnień behawioralnych, przemocy w rodzinie, oraz szkód społecznych tym spowodowanych, tworzenie 
spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych 
problemów oraz zmniejszenia rozmiarów problemów, które występują w Gminie Kleszczów. Działania 
podejmowane w ramach niniejszego Programu mają na celu zmniejszenie różnorodnych problemów 
powodowanych przez alkohol, narkotyki i inne uzależnienia w całej społeczności lokalnej. Cele programu są 
spójne z celami zapisanymi w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025. 

1. Cele w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi: 

1) rozpatrywanie specyfiki problemów alkoholowych na terenie Gminy Kleszczów oraz potrzeb lokalnego 
środowiska w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu; 

2) zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów związanych z używaniem alkoholu; 

3) zapobieganie powstawaniu nowych problemów wynikających z uzależnień na terenie gminy; 

4) zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi problemami; 

5) kreowanie i propagowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia. 

2. Warunkami niezbędnymi do osiągnięcia celów wymienionych w ust.1 są: 

1) zwiększenie dostępności i skuteczności terapii dla osób uzależnionych i współuzależnionych; 

2) zapewnienie mieszkańcom gminy, w szczególności dzieciom i młodzieży, dostępu do programów 
edukacyjnych i profilaktycznych promujących zdrowy styl życia oraz uczących umiejętności potrzebnych do życia 
bez alkoholu; 

3) zmiana zachowań i postaw mieszkańców gminy i instytucji w sytuacjach związanych z alkoholem i przemocą; 

4) budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwym postępowaniem osób 
nadużywających alkoholu i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

3. Cele w zakresie przeciwdziałania narkomanii: 

1) podstawowym celem programu jest ograniczenie i zapobieganie zażywania narkotyków oraz związanych 
z tym konsekwencji, przede wszystkim przez pracę profilaktyczną w środowisku lokalnym; 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 3



2) dostarczenie fachowej wiedzy wszystkim podmiotom (m.in. nauczycielom, pedagogom szkolnym, rodzicom) 
zainteresowanym tematem zagrożeń związanych z narkomanią; 

3) prowadzenie działalności informacyjnej w prasie lokalnej na temat narkomanii, skutkach używania środków 
psychoaktywnych, oraz sposobu zapobiegania i leczenia uzależnienia; 

4) wspieranie i organizowanie kampanii edukacyjnych na temat problematyki narkomanii środków 
psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych; 

5) zakup literatury i materiałów edukacyjnych (ulotki, broszury, plakaty) celem rozprowadzenia ich wśród 
uczniów, nauczycieli, rodziców; 

6) informowanie o dostępnych formach pomocy; 

7) podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem środków 
psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych oraz możliwości zapobiegania zjawisku; 

8) pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej 
i kontaktu socjalnego. 

Rozdział 4 
Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

1) podejmowanie działań mających na celu zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej 
dla osób uzależnionych współuzależnionych, w tym dokonywanie analizy potrzeb w tym zakresie; 

2) udzielanie osobom uzależnionym i członkom ich rodzin pomocy psychospołecznej i prawnej, 
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

- przyjmowanie wniosków o zastosowanie leczenia lub objęcie terapią, 

- motywowanie i zobowiązywanie do podjęcia leczenia odwykowego, 

- kierowanie do biegłych w przedmiocie orzekania o uzależnieniu, 

- kierowanie spraw do sądu o wydanie orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych obowiązku 
poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

- podejmowanie działań zmierzających zapobieganiu przemocy w rodzinie, 

- kierowanie osób uzależnionych i uwikłanych w przemoc domową do specjalistów i instytucji świadczących 
usługi specjalistyczne, 

- inicjowanie działań zmierzających do animacji i aktywizacji środowiska lokalnego w niesienie pomocy 
osobom z problemem alkoholowym i problemem przemocy, 

- inicjowanie i organizacja szkoleń, debat i konferencji w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień 
i przemocy w rodzinie, 

- organizowanie pomocy dzieciom ze środowisk zagrożonych marginalizacją, ze szczególnym uwzględnieniem 
problemów alkoholowych; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania przemocy: 

- inicjowanie działań na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży, 

- inicjowanie i prowadzenie kampanii informacyjnych skierowanych do społeczności lokalnej, 

- podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym ze szczególnym naciskiem na promocję zdrowego stylu 
życia, kierowanych do dzieci i młodzieży, 

- wspieranie realizacji pozalekcyjnych programów sportowych, opiekuńczo-wychowawczych 
i socjoterapeutycznych; 

4) podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności alkoholu: 

- prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych, 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 4



- podejmowanie działań wobec firm prowadzących reklamę napojów alkoholowych w sposób niezgodny 
z przepisami, 

- podejmowanie działań informacyjnych i profilaktycznych skierowanych do kierowców pojazdów 
mechanicznych, 

- prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych pod kątem zasad i warunków korzystania 
z zezwoleń na sprzedaż alkoholu; 

5) podnoszenie wiedzy mieszkańców Gminy Kleszczów na temat zagrożeń związanych z piciem alkoholu, 
zażywaniem substancji psychoaktywnych oraz dostępnej oferty pomocowej, w tym: 

- zakup materiałów edukacyjnych (m.in. książek, broszur, plakatów, biuletynów, ulotek, gadżetów 
profilaktycznych) służących oddziaływaniom profilaktycznym oraz ich dystrybucja wśród określonych grup 
adresatów, 

- włączenie się w ogólnopolskie i regionalne profilaktyczne kampanie edukacyjne, uwzględniające problematykę 
uzależnień, poprzez pokrycie częściowe kosztów organizacyjnych przedmiotowego przedsięwzięcia; 

6) realizowanie programów profilaktyki uzależnień i rozwoju umiejętności społecznych obejmujących problem 
uzależnienia od alkoholu, narkotyków, dopalaczy, uzależnień behawioralnych skierowany do uczniów szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych, w tym: 

- finansowanie zajęć profilaktyczno-edukacyjnych ukierunkowanych do wszystkich grup dzieci i młodzieży bez 
względu na stopień indywidualnego ryzyka, uczących umiejętności zdrowego i trzeźwego stylu życia, 

- wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych i realizowanych przez młodzież, 
skierowanych do grup rówieśniczych i społeczności lokalnej, 

- prowadzenie zajęć psychoedukacyjnych, mających na celu zwiększenie umiejętności wychowawczych 
rodziców; 

7) zaangażowanie dzieci i młodzieży w różnego typu działania alternatywne dla zachowań ryzykownych, 
promujących styl życia bez uzależnień, w tym: 

- organizowanie otwartych środowiskowych imprez profilaktycznych bez alkoholu, konkursów tematycznych, 
wystaw, spektakli teatralnych, 

- organizowanie działań aktywizujących i integrujących dzieci, młodzież oraz rodziny np. festynów rodzinnych, 
Szkolnych Dni Profilaktyki; 

8) współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi i osobami fizycznymi w rozwiązywaniu 
problemów uzależnień i przemocy w rodzinie: 

- organizacja i współorganizacja szkoleń, debat, konferencji i imprez profilaktycznych, 

- prowadzenie działań o charakterze interdyscyplinarnym w zakresie przeciwdziałania i usuwania skutków 
problemów uzależnień i przemocy, 

- udział członków GKRPA w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie; 

9) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej: 

- realizowanie programów osłonowych, wewnętrznych GOPS-u dla mieszkańców gminy, wymagających 
wsparcia społecznego – zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

- wspieranie przedsięwzięć mających na celu reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych od 
alkoholu i ich rodzin poprzez współfinansowanie centrów integracji społecznej. 

Realizacja Programu będzie finansowana z wpływów uzyskanych z opłat za korzystanie ze zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych.  

Rozdział 5 
Zadania i sposób ich realizacji 

Zadania i sposób ich realizacji: 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 5



1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 
poprzez: 

- finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób dotkniętych chorobą alkoholową, 

- finansowanie działalności Poradni Życia Rodzinnego w Kleszczowie w zakresie pomocy dla osób 
uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin, 

- informowanie osób uzależnionych i ich rodzin o ośrodkach terapeutycznych, placówkach udzielających 
pomocy i wsparcia, grupach AA, 

- pomoc osobom uzależnionym w szybkim podjęciu leczenia (kierowanie, edukacja, wspieranie psychiczne, 
prawne, praca socjalna), 

- wnioskowanie o leczenie przymusowe na podstawie zgromadzonej dokumentacji, wywiadów środowiskowych 
Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, podań rodzin, 

- podnoszenie kompetencji osób prowadzących pracę z osobami uzależnionymi oraz ich rodzinami poprzez 
udział w szkoleniach, kursach i seminariach, 

- finansowanie szkoleń członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie 
rozwiązywania problematyki uzależnień, 

- działania wspierające dla osób uzależnionych od narkotyków, 

- finansowanie specjalistycznych szkoleń z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych 
z narkotykami, uzależnieniami behawioralnymi dla nauczycieli, pedagogów szkolnych, pracowników pomocy 
społecznej, niezbędnych do prowadzenia pracy profilaktycznej i terapeutycznej z dziećmi, młodzieżą i rodzicami. 

Podmioty realizujące: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2) udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie poprzez: 

- podejmowanie działań interwencyjnych mobilizujących osoby uzależnione od alkoholu do podjęcia leczenia 
odwykowego, 

- wskazanie osobom z problemem alkoholowym i ich rodzinom możliwości uczestnictwa w spotkaniach 
terapeutycznych w ramach działających na terenie gminy Punktu Konsultacyjnego  oraz Poradni Życia 
Rodzinnego, 

- kierowanie na badania psychologiczne i psychiatryczne osób, wobec których podjęto działania w kierunku 
skierowania do Sądu wniosku o zastosowanie przymusowego leczenia, 

- stała i skuteczna współpraca z Policją, GOPS, placówkami oświatowymi, przedstawicielami służby zdrowia, 
kuratorami sądowymi, 

- wspieranie działań zgodnych z procedurą „Niebieskiej Karty” poprzez inicjowanie procedury oraz 
uczestnictwo w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych, 

- rozpowszechnianie wiedzy (plakaty, ulotki, broszury) o możliwościach i procedurze administracyjno-prawnej 
kierowania osób uzależnionych na leczenie; 

- zwiększeniu dostępności i skuteczności zorganizowania form pomocy psychologicznej terapeutycznej dla 
członków rodzin, w których występuje problem uzależnienia od narkotyków poprzez nawiązanie współpracy 
z psychologiem lub terapeutą. 

Podmioty realizujące: 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Posterunek Policji, 

- Szkoły i placówki oświatowe, 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 6



- Kuratorzy sądowi. 

Rozdział 6 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i narkomanii  w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Sposób realizacji: 

1) wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych przez szkoły, 
a skierowanych do dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli; 

2) wyposażenie placówek oświatowych, oświatowo-wychowawczych w literaturę fachową, książki, broszury, 
ulotki i czasopisma niezbędne do realizacji programów profilaktycznych z zakresu alkoholizmu, 
narkomanii, przemocy, uzależnień behawioralnych, substancji psychoaktywnych; 

3) wspieranie działań profilaktycznych polegające na włączaniu się w organizację lokalnych imprez 
profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym oraz dla dzieci i młodzieży; 

4) wspieranie działań w zakresie organizacji zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży z wykorzystaniem 
programów profilaktycznych; 

5) finansowanie dożywiania dzieci objętych pomocą socjoterapeutyczną; 

6) współorganizowanie i finansowanie spotkań, prelekcji, warsztatów dotyczących profilaktyki i rozwiązywania 
problemów związanych z alkoholem, narkomanią, uzależnieniami behawioralnymi wśród dzieci i młodzieży 
z terenu Gminy Kleszczów; 

7) organizowanie i finansowanie spektakli dla dzieci i młodzieży o tematyce związanej z tematyką 
przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i uzależnień behawioralnych; 

8) organizowanie i finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych z zakresu tematyki uzależnień dla 
pedagogów szkolnych, osób prowadzących pracę z osobami uzależnionymi i członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

9) upowszechnianie materiałów (książki, ulotki, filmy, plakaty) związanych z tematyką uzależnień; 

10) promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu poprzez imprezy o charakterze rozrywkowym 
(festyny, wycieczki krajoznawcze, imprezy integracyjne) sportowym itp. dla dzieci i młodzieży, których celem jest 
propagowanie zdrowego trybu życia wolnego od alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych  i innych 
używek; 

11) dofinansowanie form czynnego wypoczynku: rajdy, wycieczki, festyny. 

Podmioty realizujące: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej; 

3) Dyrektorzy szkół na terenie gminy; 

4) Gminny Ośrodek Kultury. 

Rozdział 7 
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych i narkomanii 

  

Sposób realizacji: 

1) współpraca z Sądem Rejonowym w Bełchatowie, Prokuraturą Rejonową w Bełchatowie,                                                                         
Posterunkiem Policji w Kleszczowie w zakresie zmniejszenia udziału osób nietrzeźwych w przypadkach 
naruszenia prawa i porządku publicznego oraz kierowania osób uzależnionych na leczenie odwykowe; 

2) wspieranie materialne i organizacyjne podmiotów, organizacji i osób fizycznych zaangażowanych 
w rozwiązywanie problemów alkoholowych i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie; 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 7



3) wspomaganie grup samopomocowych, organizacji społecznych, sportowych, kościelnych, szkolnych 
propagujących profilaktykę uzależnień; 

4) wspieranie działalności stowarzyszeń przeciwdziałających alkoholizmowi, narkomanii i uzależnieniom  
propagujących zdrowy styl życia; 

5) nawiązywanie współpracy z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych m.in. poprzez 
kontrolę miejsc narażonych na działalność dealerów narkotykowych, głównie szkół; 

6) wspieranie działań lokalnych organizacji i placówek (Gminny Ośrodek Kultury, Placówki Oświatowe, 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczowie). 

Podmioty odpowiedzialne za realizację: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

2) Instytucje i organizacje zajmujące się problematyką alkoholową. 

Rozdział 8 
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i art. 15 ustawy 

z dnia 26 października 1982 roku „o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi”, zwanej 
dalej „Ustawą” 

Sposób realizacji: 

1) zbieranie opinii społecznej w zakresie przestrzegania przepisów ustawy przez przedsiębiorców prowadzących 
sprzedaż napojów alkoholowych; 

2) współpraca z Policją w zakresie działalności kontrolnej w stosunku do przedsiębiorców prowadzących handel 
napojami alkoholowymi oraz działalności interwencyjnej w stosunku do przedsiębiorców naruszających przepisy 
ustawy; 

3) występowanie przed sądem w roli oskarżyciela publicznego w przypadku złamania zakazu sprzedaży 
alkoholu nieletnim lub osobom nietrzeźwym oraz w przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów 
alkoholowych; 

4) opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z postanowieniami 
uchwały Rady Gminy Kleszczów dotyczącej lokalizacji i ilości punktów sprzedaży alkoholu. 

Podmiot odpowiedzialny za realizację - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Rozdział 9 
Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

1) Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za realizacje zadań określonych 
w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1119) przysługuje miesięczne wynagrodzenie; 

2) ustala się, że wysokość miesięcznego wynagrodzenia przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych wynosi 500 zł brutto; 

3) ustala się, że wysokość miesięcznego wynagrodzenia członka Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych wynosi 450 zł brutto; 

4) wynagrodzenie miesięczne będzie wypłacane członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych po zakończeniu każdego miesiąca na podstawie list obecności z posiedzeń Komisji; 

5) kwota wynagrodzenia pomniejszona jest o 10% z tytułu każdej nieobecności na posiedzeniu Komisji. 
 

Rozdział 10 

 System monitoringu i ewaluacji 

Monitorowanie stanu problemów uzależnień  na terenie Gminy Kleszczów  we współpracy z jednostkami 
organizacyjnymi, organizacjami i instytucjami, których zadania są zbieżne z celami niniejszego programu poprzez: 

1) prowadzenie badań ankietowych dotyczących skali zjawiska nadużywania alkoholu, narkotyków, substancji 
psychoaktywnych, przemocy, uzależnień behawioralnych; 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 8



2) analizowanie sprawozdań i badań statystycznych poprzez diagnozę społeczną wśród mieszkańców Gminy 
Kleszczów, a przede wszystkim dzieci i młodzież. 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 9



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XLVI/585/2022 

Rady Gminy Kleszczów 

z dnia 31 marca 2022 r. 

Harmonogram zadaniowy i preliminarz kosztów na lata 2022-2023 do Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie  Kleszczów   na 

lata 2022-2023 

Lp. Nazwa zadania Planowany koszt  
realizacji w 2022 r. 

Planowany koszt 
realizacji w 2023 r. 

1. Organizowanie, wspieranie profilaktycznej działalności informacyjno- 
edukacyjnej kształtującej postawy związane ze zdrowym i trzeźwym 
życiem dla mieszkańców gminy, w tym dla dzieci, młodzieży szkolnej, 
młodzieży starszej i dorosłych: 
-konkursy, pogadanki, prelekcje, spektakle, przedstawienia i inne 
imprezy artystyczne o charakterze profilaktycznym. 
 
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, reintegracja osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym poprzez: 
- realizacja programów osłonowych realizowanych przez GOPS w 
Kleszczowie, 
-współfinansowanie kosztów reintegracji społecznej i zawodowej  
uczestników centrów  integracji społecznej. 
 
Prace Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w 
tym : 
-opłaty sądowe za badania biegłych,  kierowanie wniosków do sądu, 
-szkolenia dla członków Komisji, 
-szkolenia dla sprzedawców alkoholu z terenu gminy Kleszczów. 
 
-zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób 
uzależnionych od alkoholu, narkotyków i  uzależnień behawioralnych, 
-udzielanie rodzinom w których występują problemy narkomanii i 
innych uzależnień   pomocy psychospołecznej i prawnej. 

44 470,00 zł 44 470,00 zł 

2. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego i Poradni Życia Rodzinnego  
40 800,00 zł 40 800.00 zł 

3. Wynagradzanie członków GKRPA 
33 000 zł 33 000,00 zł 

4. Zakup materiałów informacyjno- profilaktycznych w zakresie edukacji 
publicznej. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, 
edukacyjnej oraz szkoleniowej  dla dzieci, młodzieży, rodziców. 
mieszkańców, sprzedawców w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych, narkomanii, uzależnień behawioralnych (spektakle, 
warsztaty, szkolenia, kursy, ulotki ,plakaty). 

5000,00 zł 5000,00 zł  

 Ogółem  
123 270,00zł  123 270,00 zł  

 

Id: 6F8F8653-5697-4DCC-B96E-4BF3B75622A7. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2

	Zalacznik 1 GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI IROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII WGMINIE KLESZCZÓW  NA LATA 2022-2023
	Zalacznik 2



